
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

VARA DO TRABALHO DE ARAPONGAS 

Rua Harpia, 405 – Centro – CEP 86.701-260. 

Fone: (43) 3303-5050 e-mail: 

vdt01aps@tr9.gov.br 

EDITAL DE LEILÃO Nº 003/2024 

A DOUTORA SANDRA CRISTINA ZANONI CEMBRANELI CORREIA, MMa. JUÍZA DA VARA DO 

TRABALHO DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ, FAZ SABER, que o leilão acontecerá em 

duas etapas, que serão realizadas EXCLUSIVAMENTE POR MEIO ELETRÔNICO, junto ao site 

www.jeleiloes.com.br. A PRIMEIRA ETAPA será encerrada no dia 01 de Outubro de 2024, a 

partir das 10h00min, podendo os bens serem vendidos somente pelo valor da avaliação. A 

SEGUNDA ETAPA será encerrada no dia 01 de Outubro de 2024, a partir das 14h00min, não 

podendo os bens serem vendidos por preço vil. Havendo lance nos 03 (três) minutos 

antecedentes aos termos finais da alienação, o horário de fechamento do pregão será 

prorrogado em 03 (três) minutos para que todos os usuários interessados tenham oportunidade 

de ofertar novos lances, pelo Leiloeiro Oficial, Sr. Jorge Vitorio Espolador, com escritório na Rua 

José Leite de Carvalho, 74, Jardim Lilian, CEP 86.015-290, Londrina-PR, telefone 43-3025-2288, 

será realizado LEILÃO exclusivamente eletrônico junto ao site www.jeleiloes.com.br, dos bens 

penhorados nos processos a seguir relacionados, ficando os lançadores cientes de que estarão 

vinculados às mesmas normas processuais e procedimentais destinadas aos lançadores 

presenciais, inclusive quanto à responsabilidade cível e criminal: 

06-Autos sob nº 0001586-76.2023.5.09.0653 - PJe – Rito Ordinário 
EXEQUENTE:  FERNANDA SILVESTRE VENDRAMETTO - (CNPF/MF SOB O Nº 043.626.659-
86) 
Adv. do exequente: DENIRA CAROLINE GORLA HIRATA – OAB/PR 39.710 
EXECUTADO (01): L. C. BELEM INDUSTRIA DA CONFECCOES – EIRELI - (CNPJ/MF SOB Nº 
21.059.942/0001-15) 
Adv. do executado: HELOA RAISA BERNARDES – OAB/PR 101.956 
EXECUTADO (02): CONFECCOES ARAPONGAS LTDA. - (CNPJ/MF SOB Nº 30.939.519/0001-
09) 
Adv. do executado: HELOA RAISA BERNARDES – OAB/PR 101.956 
EXECUTADO (03): ALPHA CONFECCAO JOSE BONIFACIO LTDA - (CNPJ/MF SOB Nº 
39.490.613/0001-90) 
Adv. do executado: HELOA RAISA BERNARDES – OAB/PR 101.956 
 
QUALIFICAÇÃO DO(S) BEM(S): “BEM 01: 01 (um) COMPRESSOR COMUM Schulz Bravo – 

200lts – modelo 031127 – 20 pés – 5hp – 176 lbf/pol², avaliado por R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

BEM 02:  01 (um) BEBEDOURO, avaliado em R$ 1000,00 (mil reais); BEM 03:  01 (uma) 

PASSADEIRA MANUAL Marca ROTONDI – Tipo PVT388 – série 18B55455 – ano 2018; tipo MINI – 

série 18B55468, avaliado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais); BEM 04:  01 (um) PASSADEIRA 

MANUAL Marca TAKARA – sem número de série e identificação, avaliado em R$ 4.000,00 

(quatro mil reais); BEM 05:  01 (um) Passadoria automática, marca Cosmotex, modelo Tycon 200 

Ac, número de série 1680, fabricado na Espanha em 21.3.2006, avaliado em R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais); BEM 06:  15 (quinze) MESAS PRODUÇAO, Tamanhos variados (sem foto), 

mailto:vdt01aps@tr9.gov.br
http://www.jeleiloes.com.br/
http://www.jeleiloes.com.br/


avaliado em R$ 400,00 (quatrocentos reais) cada; BEM 07:  01 (uma) REVISORA DE TECIDO 

Marca Walter Porteiro – nº 5354 – modelo J – data 02/03, avaliado em R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais); BEM 08:  01 (uma) REVISORA DE TECIDO Sem identificação – cor verde – aparentemente 

marca Walter Porteiro, avaliado em R$ 1.000,00 (mil reais); BEM 09:  01 (um) BOTONEIRO Marca 

Horney – HR 373, avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); BEM 10:  01 (uma) 

ENFESTADEIRA (Uma) máquina têxtil tipo Enfestadeira, marca Oshima, 2,40 m, modelo K5-220, 

número de série 127, fabricada na China em março de 2015, avaliado em R$ 135.000,00 (cento e 

trinta e cinco mil reais); BEM 11:  06 (seis) Mesas, de uso têxtil, a ar para enfestadeira, com 

estrutura de ferro, medindo aproximadamente 2,40m (largura)x 2,50 m (comprimento) x 0,90 m 

(altura), com tampo de madeira mdf reforçada, equipadas com 5 compressores de ar cada, sendo 

1 (um) de marca Sunsun Group Co. Ltda, modelo HG-2200C2, vazão de 240 m³/h, e 4 (quatro) de 

marca Dair Pump, modelo XWB-3, vazão de 260 m³/h, avaliado em R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais) cada uma; BEM 12:  10 (dez) GAIOLAS, avaliado em R$ 350,00 (trezentos e 

cinquenta reais) cada uma; BEM 13:  01 (um) RELOGIO PONTO – marca Henry – modelo Prisma 

Super Facil, avaliado em R$ 1.000,00 (mil reais); BEM 14:  01 (uma) IMPRESSORA ZEBRA Modelo 

S4m – série 03J09350505, avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); BEM 15:  01 

(uma) REVISORA DE TECIDO Sem identificação – cor verde – aparentemente marca Walter 

Porteiro, avaliado em R$ 1.000,00 (mil reais); BEM 16:  01 (uma) Impressora HP Ink Tank Wireless 

416 Nº série – BR34I9COZK – FPVZ4B53-64001, avaliado em R$ 500,00 (quinhentos reais); BEM 

17:  02 (dois) Computador 1 – DUAL CORE PENTIUM – E5300 1 – INTEL ATOM CPU D2500 (as 

duas unidades com monitor, teclado e mouse), avaliado em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 

cada um; BEM 18:  02 (duas) Arara de Parede, avaliado em R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 

reais) cada uma; BEM 19:  01 (um) Telefone, avaliado em R$ 70,00 (setenta reais); BEM 20:  01 

(um) Roteador, avaliado em R$ 120,00 (cento e vinte reais); BEM 21:  35 (trinta e cinco) 

Banquetas, avaliado em R$ 100,00 (cem reais) cada uma; BEM 22:  01 (uma) Maquina DE DOBRA 

Sócio Tec Equipamentos – série 2021-09-057 – fabricação 01/09/2021 – modelo ST320-Flex, 

avaliado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); BEM 23:  01 (uma) Maquina Costura – 

refiladeira Marca Caleffi – modelo CS5200-D4, avaliado em R$ 2.000,00 (dois mil reais); BEM 24:  

01 (uma) Maquina Costura – SunStar – modelo KM250B, avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais); BEM 25:  01 (uma) Maquina Costura – SunStar – modelo 797BL, avaliado em 

R$ 3.000,00 (três mil reais); BEM 26:  02 (duas) Maquina Costura – marca HunReyR – modelo 

HR9900-D4, avaliado em R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada uma; BEM 27:  01 (uma) Maquina 

Costura – marca SunSir – RSC4412P, avaliado em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); BEM 

28:  03 (três) Maquina Costura – marca HunRey – HR757F – 516X2-56, avaliado em R$ 3.000,00 

(três mil reais) cada uma; BEM 29:  01 (uma) Maquina Costura – marca SunSpecial – SS-782 

(caseadeira), avaliado em R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais); BEM 30:  01 (uma) Maquina 

Costura – marca HunRey – modelo HR 845-5, avaliado em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais); BEM 31:  08 (oito) Maquina Costura – marca SunStar – modelo KM-250AL-7S, avaliado em 

R$ 800,00 (oitocentos reais) cada uma; BEM 32:  02 (duas) Maquina Costura – marca Kansai 

Special – RX-9803A-LK/UTC (galoneira), avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

cada uma; BEM 33: 01 (uma) Maquina Costura – marca SunSpecial – SS-1377-CF, avaliado em R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais); BEM 34:  01 (uma) Maquina Costura – marca SunSpecial – 

SS-6240B, avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); BEM 35:  01 (uma) Maquina 

Costura – marca ZOJE (sem identificação de modelo), avaliado em R$ 1.000,00 (um mil reais); 

BEM 36:  01 (uma) Maquina Costura – marca HunRey – modelo HR782, avaliado em R$ 2.500,00 



(dois mil e quinhentos reais); BEM 37:  02 (duas) Maquina Costura – marca Jack E4-3- 82/233 

(overlock), avaliado em R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) cada uma;  BEM 38:  01 (uma) 

Maquina Costura – marca MEGAMAK – modelo MK-V1-CB-D (galoneira), avaliado em R$ 

4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais);  BEM 39:  03 (três) Maquina costura – marca Jack – 

modelo A3 – A3-4C (reta), avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) cada uma;  BEM 

40:  01 (uma) Maquina costura – marca VEGA – modelo 858-VG-858D- 01CBX364 (galoneira), 

avaliado em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);  BEM 41:  01 (uma) Maquina costura – 

marca Jack – modelo JK-8COSY-12064 (elastiqueira), avaliado em R$ 8.000,00 (oito mil reais);  

BEM 42:  01 (uma) Maquina costura – marca HonRey – modelo HR008 (elastiqueira), avaliado em 

R$ 6.000,00 (seis mil reais);  BEM 43:  02 (duas) Maquina costura – marca Jack – modelo E4-5-

03/233 (overlock), avaliado em R$ 3.000,00 (três mil reais);  BEM 44:  06 (seis) Maquina costura – 

marca Jack – JK 58758750J-415E (pespontadeira 2 agulhas), avaliado em R$ 16.000,00 (dezesseis 

mil reais) cada uma;  BEM 45:  01 (uma) Maquina costura – marca SunStar – modelo SPS/D 

B1201M (travete eletrônico), avaliado em R$ 7.000,00 (sete mil reais);  BEM 46:  01 (uma) 

Maquina costura – marca Honrey – SEM IDENTIFICAÇÃO – escrito “motor parou de funcionar”, 

avaliado em R$ 500,00 (quinhentos reais);  BEM 47:  01 (uma) Maquina costura – marca ELLO – 

modelo 7000 – 7000BDI-5-M2- 35, avaliado em R$ 2.000,00 (dois mil reais);  BEM 48:  01 (uma) 

Maquina costura – marca Jack – JK T9280D-73-2PL-O, avaliado em R$ 7.000,00 (sete mil reais);  

BEM 49:  01 (uma) Maquina costura – marca SIRUBA – sem identificação, avaliado em R$ 500,00 

(quinhentos reais);  BEM 50:  01 (uma) Maquina costura – marca KINGTEX – modelo SH7000 – 

(interlock), avaliado em R$ 3.000,00 (três mil reais);  BEM 51:  15 (quinze) Ventilador, avaliado em 

R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada um;  BEM 52:  01 (uma) Arara de parede, avaliado em R$ 

100,00 (cem reais);  BEM 53:  02 (duas) Travete Marca Jack Modelo JKT1900GSK- D, avaliado em 

R$ 12.000,00 (doze mil reais) cada uma;  BEM 54:  02 (duas) Ilhos Marca EBERLE – sem número 

de série e identificação, avaliado em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) cada uma;  BEM 55:  

01 (uma) Ilhos Marca TAICRY – sem número de série e identificação, avaliado em R$ 1.200,00 (um 

mil e duzentos reais); BEM 56:  01 (uma) Prensa Cor amarela – sem número de série e 

identificação, avaliado em R$ 800,00 (oitocentos reais); BEM 57:  01 (uma) Prensa Térmica 

pneumática – PR MÁQUINAS – patrimônio ALPHA 0068 – ano 2013 – sem número de série, 

avaliado em R$ 5.000,00 (cinco mil reais); BEM 58:  01 (uma) Tábua de passar roupa, avaliado em 

R$ 60,00 (sessenta reais); BEM 59:  01 (um) Ferro de passar roupa, avaliado em R$ 50,00 

(cinquenta reais); BEM 60:  01 (uma) Arara de chão, avaliado em R$ 75,00 (setenta e cinco reais); 

BEM 61:  03 (três) Arara de parede, avaliado em R$ 70,00 (setenta reais) cada uma; BEM 62:  01 

(uma) Calandra Marca WUPERTAL POLITORK IND E COM. LTDA – modelo MEW 320I – máquina 

nº 1299 – fabricação 2018, avaliado em R$ 90.000,00 (noventa mil reais); BEM 63:  02 (duas) 

máquinas de sublimação industrial marca Thunderjet Plotter, modelo C1602S, séries CDO780-

412NA e CDO168-403NA, boca de impressão de 1,60 m, avaliado em R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais) cada uma; BEM 64:  01 (um) Computador Core I7, com monitor e teclado Sem número de 

série, avaliado em R$ 4.000,00 (quatro mil reais); BEM 65:  01 (uma) MAQUINA CORTE Marca 

SUN SIR – SST3 TRIMMER, avaliado em R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais); BEM 66:  01 

(uma) MAQUINA CORTE Marca MARBOR – CLASS-MRB 80 – Serial 7550 TRIMMER, avaliado em 

R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).”  

DATA DA PENHORA:  15 de abril de 2024. 

ÔNUS: Nada consta dos autos até a presente data.  



VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO: R$ 747.635,00 (setecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e 

trinta e cinco reais), conforme auto de penhora e avaliação do ID c394a78, realizada em data de 

15 de abril de 2024. 

DEPOSITÁRIO: LUÍS CARLOS BELÉM - (CNPF/MF SOB O Nº 026.341.349-75), Avenida Ângelo 
Angioni, 575, Centro, José Bonifácio-SP. 
 
 
CONDIÇÕES e REGRAS GERAIS DO LEILÃO, deste Edital:  

Os interessados em participar da alienação judicial deverão se cadastrar previamente com o 
encaminhamento de todos os documentos pessoais/jurídicos, e a solicitação de habilitação, junto 
ao site: www.jeleiloes.com.br, com antecedência mínima de 24 horas antes do último dia útil que 
antecederá o leilão, responsabilizando-se, civil e criminalmente, pelas informações lançadas por 
ocasião do cadastramento. Os lances deverão ser oferecidos diretamente no site 
www.jeleiloes.com.br, a partir da publicação do edital de leilão, não sendo admitidos lances 
realizados por e-mail, assim como qualquer outra forma de intervenção humana na coleta e no 
registro dos lances pelo Leiloeiro Oficial. 

Os bens móveis e imóveis serão leiloados no estado de conservação em que se encontrarem; nos 
imóveis à venda é "ad-corpus"; no ato da compra, o arrematante declara estar ciente e de acordo 
que os bens são vendidos no estado de conservação que se encontram; declara também, 
irretratável e irrevogavelmente, ter vistoriado os bens, não cabendo reclamações, desistências, 
cancelamento ou devoluções; em caso de dúvida não deverá comprar; as imagens no site e 
informes publicitários são de caráter secundário e efeito estritamente ilustrativo. 

O Leiloeiro Oficial compromissado perante este Juízo poderá atuar, inclusive, pela modalidade 
mista interativa, sendo também aceito lance por meio eletrônico, via internet, sendo adotado 
diretamente o procedimento que facultam os arts. 22 e 23 da Lei nº 6830/80, sendo aceito 
inclusive lance por meio eletrônico (on-line). 

Faculta-se a formulação de proposta de parcelamento, sendo que o Juízo expressa desde já, o 
entendimento de que a forma de parcelamento prevista no art. 916 do CPC, pode ser apontada 
como critério de análise da proposta mais vantajosa, caso haja concorrência;  

Outras propostas de parcelamento poderão ser apresentadas por escrito ao Juízo, observando os 
termos dos artigos 281 a 283 do Provimento Geral da Corregedoria Regional (TRT 9ª Região), que 
disciplina o pagamento parcelado de bens adquiridos em hasta pública, cujo teor encontra-se à 
disposição na página do Tribunal na internet (www.trt9.gov.br);  

Caso não efetuado o pagamento das parcelas convencionadas, o arrematante perderá, a favor da 
execução, todos os depósitos efetuados, inclusive o sinal.  

Os honorários do Leiloeiro, que serão de 5% do valor da arrematação, e despesas respectivas, 
serão suportados pelo arrematante; em caso de adjudicação, a comissão será de 2% sobre o valor 
da avaliação, a ser paga pelo(a) exequente. 

Se o pagamento da execução ou a formalização de acordo não forem apresentados nos autos até 
2 dias antes da data designada para a hasta pública, a(o) executada(a) arcará com as despesas do 
Leiloeiro. 

Em casos de pagamento do débito ou formalização de acordo, o leilão somente será suspenso 
mediante comprovação do pagamento de todas as despesas processuais e recolhimento das 
contribuições previdenciárias, se houver. 

http://www.jeleiloes.com.br/
http://www.jeleiloes.com.br/
http://www.trt9.gov.br/


Na hipótese de arrematação ou adjudicação, as despesas necessárias para a realização da 
transferência dos bens, inclusive para o registro da carta de arrematação e baixa de averbações 
de penhora junto ao Cartório de Registro de Imóveis ou DETRAN, deverão ser suportadas pelo 
arrematante ou adjudicante. 

O prazo para apresentação de quaisquer medidas processuais contra os atos expropriatórios, 
como embargos ou recursos, começará a fluir cinco dias após a data da realização do leilão, 
independentemente de intimação. 

Negativo o leilão, fica desde já autorizado o leiloeiro nomeado a proceder diretamente a 
alienação dos bens, conforme autoriza o art. 888, § 3º, da CLT, pelo prazo de 60 dias, a qual dever 
ser formalizada mediante termo de alienação expedido pelo leiloeiro, com a assinatura do 
adquirente, a ser encaminhado aos autos, condicionada a formalização da venda à homologação 
do Juízo da execução. 

As partes ficam cientes de que será adotado diretamente o procedimento que faculta o § 3º do 
art. 888 da CLT c/c os arts. 22 e 23 da Lei nº 6830/80, sendo aceito inclusive lance por meio 
eletrônico (on-line), bem como de que, a pedido ou ex officio, os bens constritos poderão ser 
removidos para facilitar a realização do ato, hipótese em que o próprio Leiloeiro poderá assumir 
o ônus de ser depositário. 

Restando, por quaisquer motivos, inviabilizada a intimação das partes, procuradores, credores 
hipotecários e fiduciários, usufrutuários e condôminos, se existentes, não tenham sido 
encontrados por ocasião da expedição das respectivas intimações, serão considerados intimados 
a partir da publicação do presente edital, situação em que o presente edital convalidará o ato. 

Para participação no leilão é pré-requisito que os interessados reconheçam e concordem com o 
presente edital e condições eventualmente informadas por ocasião do leilão. 

E para que chegue ao conhecimento dos interessados e observando-se o prazo previsto no artigo 
888, caput, da Consolidação das Leis do Trabalho, expede-se o presente edital, a fim de que seja 
publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e afixado no lugar de costume no átrio 
desta Vara do Trabalho de Arapongas-PR. 

Eu, _______________________ José Dias de Oliva, conferi e subscrevi o presente edital, observando-
se o prazo previsto no art. 888, caput, da CLT. 

Arapongas, 28 de agosto de 2024. 

 

 

SANDRA CRISTINA ZANONI CEMBRANELI CORREIA 

Juíza da Vara do Trabalho de Arapongas 


